V. Elegiae.

P. Varronem etiam elegias scripsisse, ex iis locis, quos de interpretatione Argonauticorum supra attulimus, apparet. De his Ruhnkenius (Ep. Crit. II. p. 200.) ita scribit: Magnam ab idoneis arbitris laudem tulit eius *Leucadia sive Elegiarum liber*, post Argonautica scriptus. Haec omnia ex iis ipsis, quos modo diximus, locis colliguntur: post interpretationem Argonauticorum elegias a Varrone scriptas esse, Propertii locus docet (II. 25, 85.). Fragmentum, quod ex elegiis supersit, habeo nullum. Fortasse tamen versus ille, quem Virgilius in Georgica (l. II. v. 404.), teste Servio (ad l. c.), transtulit, ex elegia aliqua sumptus est:

Frigidus et silvia aquilo decussit honorem.

Recte enim Ruhnkenius (l. c. p. 211.) dubitat, num hic versus pertineat ad Apollonii Argon. II. 1102. Et videtur ei non ex Argonauticis, sed ex alio Varronis carmine sumtus esse. Ego censeo et sententiam huius versus et colorem elegiaco carmini optime convenire.

VI. Satira e.

Ex Horatii loco, quem supra adscripsimus, intelligitur, Varronem satiras quoque scribere conatum esse, sed parum feliciter. Ad eum locum Acro haec annotat: Varro quidem tentavit satiras scribere et scripsit et ideo non edidit. Atqui (sunt Ruhnkenii verba l. c. p. 200.), si Varro satiras suas suppressit, nulla Horatio de illis iudicandi facultas fuit. Verius igitur est, in eruditorum manibus fuisse, ut scholiastes Cruquianus scribit et res ipsa declarat.

E p i l o g u s .

Davidem Ruhnkenium, de litteris antiquis et artibus immortaliter meritum, in secunda sua Epistola Critica de P. Terentii Varronis Atacini vita et scriptis breviter, sed erudite et eleganter, pro more suo, disputasse aliquoties supra vidimus. Quapropter quum mihi verendum sit, ne audaciae me et temeritatis homines litterati insimilent, qui argumentum a tali ac tanto viro tractatum denuo tractarim: quae causae me impulerint ut hoc facerem, ingenue profitendum est. Etenim constitueram ante aliquod tempus de Latinorum poetis epicis, qui ante Virgilium vixerint quorumque scripta deperdita sint, ita explicare, ut vitis eorum breviter enarratis collectisque fragmentis argumenta carminum ac dispositionem, quantum fieri posset, describerem. Omne autem hunc laborem eo consilio suscipere volebam, ut Virgilii carmina, coram discipulis mihi interpretanda, quam diligentissime illustrarem. Nam in animo meo hanc speciem commentarii Virgiliani informaveram, ut argumenta et fabulas ex fontibus eorum accu-

rate ac breviter narrarem, dictionem autem et per se examinarem et quid antiquioribus poetis daberetur. Prius illud opus nunc forsitan ita praestitisse nonnemo putaverit, ut, qui eam rem retractare vellet, tempore male abuti videatur. Ac sunt profecto Heynii commentationes, quos excursus inscripsit, multarum rerum et utilium plenae: at (pace tanti viri dixerim) tam parum elaboratae illae sunt et tam negligenter conscriptae, ut recte ea horrea esse dixeris granis et acere conferta. Sed praecipue tamen dictio-
nen Virgilii et eloquendi artem explicare cogitabam, ut memorabilium locutionum vim et per se explanarem et quantum quaeque a vulgari sermone distaret. Nam vulgus interpretum in hac re potissimum peccare video, quod diversa genera dicendi inter se confundunt naturamque elocutionis susque deque habent. Qui de sensu alicuius vocabuli vel dicendi formulae longas disputationes instituunt et (quasi hoc scire operae pretium sit) digitis numerare solent, qui scriptores eo vocabulo usi sint: at cur ita scriptor locutus sit, de hac re altum plerumque silentium est. Vel si quando hoc quaerere iis in mentem venit, negligenter provincia sua fungi solent in etymologia vocabulorum immorantes neque, id quod multi laboris est, magnopere curantes loquendi usum. Imprimis autem hoc quaeri oportet, quis quo loco cur ita locutus sit. Quid multa? Cuiusque vocabuli quasi vitam enarrare debebis. Videbam igitur praeter accuratam totius linguae et Virgilianae dictionis cognitionem praecipue mihi opus esse, ut omnes poetas epicos cognitos haberem. Ita mihi natum est consilium, ut horum reliquias vellem colligere. Quamquam autem multa iam conquisivi, plura tamen mihi adhuc deesse video: quum per vitae et muneris rationem huic labori nonnisi horas subsecivas impendere potuerim et in bibliotheca nostra multi libri ad eam rem omnino necessarii desiderentur. Veniam igitur dabunt viri docti huic de Varrone scriptioni, si quid in ea praetermissum sit vel parum bene disputatum. Quam profecto non edidissem, nisi et programmatis consribendi munus demandatum mihi esset et viderem, illud meum consilium me vel post longum demum tempus vel omnino nunquam exsecuturum esse.